In nomine Domini amen. Catharina ab Ostrog Zamoyska comitissa in Tarnow et Jarosław¹ — illmi piae memoriae Thomae in Zamoście Zamoyski² supremi Regni cancellarii coniux eiusdemque ultimae voluntatis executrix.

Cum ad cultum Dei praepotentis promovendum et obsequium ei religiosissime praestandum primo et potissimo iure omnes teneamur, satagendum vel ego maxime duxi, ut mentis meae innumeris obstrictae Dei beneficis, debitam palam exhibeam gratitudinem, quo ampliora de mirifice bonitatis divinae thesauro promere merear. Siquidem cum omnia Dei in me beneficia largiter collata intra cordis mei arcana diligentius resolvō, non postremo loco illud mihi divina benignitate oblatum esse agnosco, quod summa honorum et operum ex copiosa Dei ter optimi maximi benedictione affluentia, inclyti coniugis consortium nacta fuerim. Quamvis autem acerbiore meo facta in id oneris et opera inducta sim, ut pia eius vota, nec non extremae voluntatis edicta sacrosancte exequi debeam, obsequenti tamen promptoque ad id suscipiendum studiose feror animo, eo quod divini cultus propagatio, tam illius, quam meis haereditariis redditibus locupletata, non mediocre sumptura sit inde actuarium.

Cum igitur is desideratissimus (cuius anima sit in benedictione) coniux meus 10000 flor. pro extruendo monasterio sanctimonialium s. Birgittae in villa Zdanow³ prope Zamoscium destinasset ac praedium cum villa dicta Pniowek⁴ eidem monasterio adiungere proposuisset, illud tamen sua^e voluntatis institutum nequaquam suum effectum sortiri potuisset, eo quod extra moenia per decreta sacrosancti concilii Tridentini non liceat ullo modo erigere⁵, ipsaeque sanctimoniales illo se loco consistere nequivisse probarent, authoritate illmi et rdmi dni Remigii a Koniecpole Koniecpolski episcopi Chełmensis⁶ ad id intercedente in eam ex assensu dnorum contotorum meo-

^a kop. 7 piae.

¹ Katarzyna Zamoyska, zob. dok. nr 21 przyp. 4.

² Tomasz Zamoyski, zob. dok. nr 8 przyp. 7.

³ Zdanów, zob. dok. nr 27 przyp. 3.

⁴ Pniówek, zob. dok. nr 27 przyp. 6.

⁵ Sobór trydencki na sesji 25 w dniach 3 i 4 XII 1563 r. zakazał zakładania klasztorów zeniskich poza murami miast, dawne zaś klasztory istniejące poza murami miejskimi polecił przenieść w ich obręb. Concilii Tridentini canones et decreta. Ed. G. Smeth. Bielefeld 1858 s. 170 (Sess. XXV De regulari, et moniali. cap. 5).

⁶ Remigiusz Koniecpolski, zob. dok. nr 22 przyp. 4.

rum piae voluntatis et dispositionis coniugis mei optatissimi commutationem concessi, ut in locum destinati ab ipso monasterii seminarium clericorum penes Ecclesiam Collegiatam et Academiam Zamoscensem pro usu et ministerio ecclesiae Zamoscensis sub titulo Immaculatae Conceptionis BMV erigeretur, ac de facto institueretur. Quod quidem pium institutum cum illmi coniugis mei, tum quoque meum, ut tanto citius optatum finem consequatur, placuit dictam villam Pniowek et sculitetiam Kawęczyn⁷, versus Szczebrzesinum⁸ sitam, meisque sumptibus comparatam cum omnibus redditibus suis ei usu^b perpetuo applicare, summamque 2000 flor., que quotannis ex praefatis bonis pendi et de facto numerari debet, curae et administrationi vblis capituli, adhibito academie rectore consignare, prout eandem de facto consigno iusque omne cum omni utilitate dictorum praediorum praefato seminario do, trado et resigno. Id potissimum in votis habens, ut dictum capitulum pro eo, quod fertur erga bonum Ecclesiae studio sedulo, provideat, quatenus eiusmodi seminarium sic a me erectum et fundatum, omnem sufficientiam pro viribus reddituum dictarum villarum semper et continuo habere possit. In quo studio meo erga ecclesiam hanc, quam optime promovendo, conscientiam rectorum et administratorum omnium et singulorum toties dicti seminarii coram Deo obligatam haberi volo.

Ac imprimis quidem seminarium hoc a me erectum et fundatum ita institui volo, ut in eo praefectus seminarii et duodecim perpetuo maneant clerci, qui Zamoscio et aliis oppidis villisque ad dominium Zamoscense pertinentibus, sive etiam ex bonis meis haereditariis, debent esse oriundi. Quodsi horum copia non suppetat, etiam extraneis locus dari poterit. Antequam autem illi recipientur, ab aliquo melioris notae viro adm. rdo dno decano a rectori praesentabuntur, qui eodem tempore ab iisdem examinandi erunt de ortu legitimo, de aetate competenti, qua vigesimum attingere annum debebit, de sufficientia doctrinae, quae ad casus conscientiae audiendos, ceterasque graviores lectiones idonea sit. Quae singula requisita, ubi in illis reperta fuerint, non prius ad seminarium recipientur, donec iurato promiserint se iuxta leges seminarii victuros, et ubi omnes ordinum sacrorum gradus assecuti fuerint, triennio ecclesiae collegiatae inservientes, nec locum deserturos, nisi cum scitu et consensu rdi dni loci ordinarii, aut illius officialis et literis commendatiis vblis capituli Zamoscensi, promovendi erunt ad ordines sacros provisionem praecipue cappellae Transfigurationis Domini, tam vicariatus et mansionarius eiusdem ecclesiae, quas provisiones literas^c exigente ministeriorum dictae capellae et ecclesiae necessitate ordinandis vble capitulum dare debebit. Recepti ad seminarium clerci statim tonsuram deferent et habitum clericalem assumunt, neque comam promissam ullo modo nutrient, quae statum sacerdotalem minime decet. Omnes quicunque ad seminarium recipientur, id vel maxime curabunt, ut convenientem suo statui vitam agant, neque se ullis saecularibus negotiis implicant, verum omnia exercitia eo conferant, ut digne Deo servire eiusque laudem promovere possint. Quodsi aliqui reperti fuerint huiusmodi, qui conditionis suaem immemores aliquid indignum suo statu clericali egerint, a praefecto seminarii punientur. In gravioribus iudicio vblis capituli subiacebunt. Toto eo^d tempore, quo in semi-

^b kop. 1 usui.

^c kop. 7 litteras.

^d Brak w kop. 7.

⁷ Kawęczyn, zob. dok. nr 29 przyp. 7.

⁸ Szczebrzeszyn, zob. dok. nr 6 przyp. 13.

nario vivent literisque dabunt operam, etiam ab occupationibus et officiis liberi erunt, nisi sollemnus actus quispiam egeat, quem tamen absque consensu praefecti seminarii nequaquam suscipient. Diebus tamen dominicis et diebus festis solemnibus (qualis sunt Paschatis, Natalitiorum Christi, Ascensionis, Pentecostes, Beatae Mariae Virginis, Apostolorum et Martyrum item feriae Hebdomadae Magnae), tam missae quam vesperarum tempore, ante altare maius ordine superpelliciati stabunt, processioni, thurificationi altarium et aliis caeremoniis non tantum praesentia, verum etiam opera, obsequiisque aderunt. In anniversariis item dierum obitus et depositionis illmi piae memoriae Ioannis Zamoyski exercituum generalis praefecti⁹ et illmi filii eius Thomae Zamoyski supremi Regni cancellariorum et fundatorum cum aliis sacerdotibus altari assistent, idemque obsequium praestabunt, dum voluntate divina ex hac mortali vita ad immortalem transiero, corpusque meum sepulturae traditum fuerit, sacrum etiam primarium quotidie audient, quo peracto lectionibus sibi assignatis publice et privatum vacabunt, in quorum negligentiā praefectus seminarii animadverteret. Quolibet vero quartuali adm. rodus dñus decanus, vel cuius opera ille usus fuerit, cum rectore academiae, adhibitis etiam (si opus fuerit) aliquibus canonicis, vel praelatis ex vblī capitulo, in seminarium descendedent, ibidemque in praesentia praefecti seminarii profectus in divinis exercitiis ceterisque disciplinis periculum facient. Quodsi aliquos adeo ignaros aut negligentes adverterint, ut modica sit spes ecclesiae Zamoscensi usui futuros, vel etiam si morum corruptores, discole et inobedientes esse cognoverint, eos in praesentia sua monere, corrigeret et, nisi resipuerint, ex seminario excludere curabunt, quo facilius, omnibus impedimentis sublati, dignos ecclesie Zamoscensis sacerdotes seminarium praeditum suppeditare possit.

Obligantur iidem clerci, ut se in stylo saltem diebus vigiliarum, fériis quintis et diebus sabbathi a prandiis exerceant, ut etiam, cum opus fuerit, concionatorum munus obeant, seque ad parochiam, si quae cui a quopiam offerentur, tempestive disponant. Cumputum quoque ecclesiasticum diebus sabbathi discant est necesse idque mane, a prandiis vero musicae curabunt, pro quo quidem labore, qui computum praeleget iustum et pro facultatibus seminarii salarium a praefecto seminarii accipiet, sicut et musices praeceptor. Idem tenebuntur clerci ad prandium et coenam aliqua exercitia spiritualia praelegere et audire, neque solum corpus alimentis, verum etiam animam caelesti doctrina satiare. Proinde aequissimum videtur et pietati maxime consentaneum, ut ad mensam triplex lectio per alternas vices instituantur; prima quidem — caput aliquid ex Sacra Pagina, secunda — vitae Sanctorum aut annales Ecclesiae, tertia — authores aliqui sacri, qui profectum spirituali iuvent, cuius rei periculum praefectus seminarii, recreationis causa prandio absoluto, ad mensam facere pro arbitrio poterit. Silentium toto tempore prandii et coenae servabitur, nisi a praefecto seminarii id ipsum dispensatum fuerit. Locum ad mensam eum unusquisque tenebit, quem gradus superior ordinis, vel etiam antiquior vocatio, requisiverit, pares vero clerci iudicio praefecti subiacebunt. Singuli omnino saltem semel mensibus singulis confiteri et Ssmam Eucharistiam simul ante maius altare sumant; est necesse, quod ipsum solemnioribus festis faciant. Ad ordines sacros non prius admittendi erunt, nisi profectus spiritualis ac scientiae indicia coram vble capitulo domonstraverint. Presbyteri facti, non amplius ad iurisdictionem

⁹ Jan Zamoyski, zob. dok. nr 1 przyp. 2.

praefecti seminarii pertinebunt, sed locum (si vacaverit) in sacello Transfigurationis Dominicæ sortientur. Quodsi plenarius ibidem sacerdotum numerus fuerit, tunc eo ministerium suum offerent, ubi a vble capitulo in eadem ecclesia positi fuerint, saltem ut ecclesiae Zamoscensi triennio pro iusto salario operam suam exhibeant. Presbyteri facti, gratitudinis ergo decem sacrificia propitiatoria pro vivis et defunctis benefactoribus Deo offere tenebuntur, ut sic pietatem erga fundatores dicti seminarii palam testentur.

Praefectus seminarii legitime ab adm. rdo dno scholastico et rectore Zamoscensi vocatus et capitulo vblī praesentatus (non nisi doctor theologiae aut iuris canonici), iuramento super officio professionis suae praestito, una cum clericis in seminario habitabit, cuiusque munus erit lectiones casuum conscientiae, iuxta ordinationem de eo peculialiter in instrumento expressam, in academia bis quolibet die pro festo perlegere, exercitia item privata et publica more aliorum professorum academie ex ordine instituere, exceptis repetitionibus privatis, quas idem in seminario haud quaquam negliget. Idem professor casuum appellabit et locum inter adm. professores publicos, professioni suae convenientem in academia et ubique sortietur iuxta decisionem Vblis Capituli et Universitatis Zamoscensis. Insuper idem professor omnium rerum curam in seminario habebit, tam clericorum ut diligenter studia tractent, et omnia iuxta praescriptum legum et specialem ordinationem quotidie exequantur, et pro sua conditione iuvant, quam alimentorum, commoda habitationis, amictus, aliarumque rerum omnium. Pro his autem officiis et pro lectione casuum 300 flor. singulis annis ipse habebit, reliquum autem pecuniae ex annis praedictarum villarum redditus provenientis, ultra id, quod praceptoribus musicae et computum, loco praemii supra assignatum est, in usum mensae communis clericorum, cuius ipse praecipua pars erit, tum alias necessitates prudenter dispensabit, rationes expensorum singulis sabbathis una cum duobus clericis senioribus a dispensatore exquirat et subscribet, subscriptaque Vblī Capitulo Zamoscensi immediate post Dominicam in Albis quolibet anno exhibebit, a quo annuae dispensationis suae approbationem quietationemque recipiet. Liberum autem erit vblī capitulo una cum rectore academie et seminarii praefecto de bono regimine seminarii, ac institutione clericorum quoties opus fuerit consilia mutuo conferre, et quod ex re ac commodo visum erit, cum scitu et consensu patroni constituere, modo nihil intentioni ac obligationi meae ac aliorumque fundatorum, superius expressorum, derogetur, in quo conscientias ipsorum oneratas esse volo. Haec autem omnia a me praescripta in fundatione seminarii, ut tanto maius robur autoritatemque habeant, mature studio illmi ac rdmi dni Remigii a Koniecpole Koniecpolski episcopi Chelmensis, abbatiae Andreoviensis perpetui administratoris subiicio et commendo. In quorum fidem ——. Datum Zamoscii 20 martii anno 1640. Katarzyna Zamoyska z Ostroga mp.